
 
 
  

 

 

REGIONE PIEMONTE                                                                                                                                PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA   
Piazza XXVI Aprile n°9 – Cap.15063-Tel.0143.47117- Fax 0143.477285 

 
 

AREA FINANZIARIA 

 

DETERMINAZIONE N. 3 DEL 24/01/2018 

 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE COMPENSO COMMISSARIO E 
RIMBORSO SPESE VIAGGIO. 
 
L’anno duemiladiciotto il giorno ventiquattro del mese di gennaio, nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Adotta la seguente determinazione. 
 
PREMESSO CHE: 
- a far data del 01 Gennaio 2018 è stato Istituito, con L.R. del 05.04.2017, n. 4,  il nuovo 
Comune di Cassano Spinola ( AL ) codice fiscale n. 02558190068 , derivante dalla  
fusione dei Comuni di Cassano Spinola (vecchio codice fiscale 00388100067) e di 
Gavazzana (vecchio codice fiscale  00388110066); 
- con decreto prefettizio N. 26237 in data 28 dicembre 2017, è stato nominato il 
Viceprefetto Dott. Raffaele Ricciardi Commissario per la provvisoria gestione del Comune 
di Cassano Spinola; 
- con decreto prefettizio del 8 gennaio 2018 è stato comunicato il trattamento economico 
da corrispondere al Commissario, dell'importo mensile di € 1.438,84, a lordo delle ritenute 
di legge, oltre al rimborso delle spese sostenute per il viaggio; 
- dall’importo suddetto dovrà essere detratta la soma corrispondente all’aliquota del 5% da 
destinare alla copertura assicurativa del rischio di responsabilità civile, connesso 
all’esercizio delle funzioni e dei compiti propri della carriera prefettizia; 
- l’indennità per la provvisoria gestione e il rimborso spese sono da corrispondere a 
decorrere dal 01/01/2018 fino alla data della proclamazione degli eletti 
 
ATTESO CHE, relativamente al rimborso delle spese viaggio, a seguito di richiesta 
dell’interessato di utilizzo del mezzo proprio, spetterà il rimborso chilometrico nella misura 
di un settimo del prezzo al litro della benzina o del gasolio così come specificato nella 
circolare del Ministero dell’Interno, Dipartimento Affari Interni e Territoriali e Dipartimento 
per le Politiche del Personale dell’Amministrazione Civile e per le Risorse Strumentali e 
Finanziarie n. 12356 de 02.09.2013; 
 
DATO ATTO CHE: 
- per il corrente esercizio 2018, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
degli enti locali è stato differito, con Decreto del Ministero dell’Interno del 29.11.2017, al 
28.02.2018 e che, pertanto, si intende automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio; 

 



- ai sensi del disposto dell’art. 125 del TUEL e dell’art. 12. (Disposizioni contabili) della 
legge regionale del 5.04.2017, n. 4, 1° comma, il comune risultante da fusione: 
a) approva il bilancio di previsione, in deroga a quanto previsto dall'articolo 151, comma 1, 
del testo unico, entro novanta giorni dall'istituzione o dal diverso termine di proroga 
eventualmente previsto per l'approvazione dei bilanci e fissato con decreto del Ministro 
dell'interno;  
b) ai fini dell'applicazione dell'articolo 163 del testo unico, per l'individuazione degli 
stanziamenti dell'anno precedente assume come riferimento la sommatoria delle risorse 
stanziate nei bilanci definitivamente approvati dai comuni estinti; 
RICHIAMATE le deliberazioni con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) dai seguenti organi dei Comuni originari:  
- n. 29 del 19/04/2017 della Giunta comunale del Comune di Cassano Spinola; 
- n. 8 del 17/04/2017 del  Commissario con i poteri della Giunta Comunale del Comune di 
Gavazzana;  
 
VISTI: 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i recante “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”  
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Cassano Spinola 
- Il Decreto del Commissario prefettizio n. 1 del 04.01.2018, di conferma della nomina dei 
Responsabili di Area; 
 

RITENUTO di dover impegnare e liquidare mensilmente la predetta somma al lordo delle 
ritenute di legge; 
 

DETERMINA 
 

1)  di impegnare , ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i e del principio 
contabile applicato all.4/2 del D.Lgs.n. 118/2011 e s.m.i., fino all'insediamento degli Organi 
amministrativi: 
- € 1.438,84 quale compenso lordo mensile spettante al Commissario Dott. Raffaele 
Ricciardi, oltre  € 122,32 quale quota mensile IRAP; 
- € 600,00 approssimativi quale rimborso spese di viaggio; 
 
2) di imputare le suddette somme sul redigendo Bilancio di Previsione 2018 – 2020, con le 
seguenti modalità: 
 

Importo 
 

Missione  Programma Titolo Capitolo 
PEG 

Codice conto 
finanziario 

Bilancio 

1.438,84 1 1 1 40 132100 2018 
122,32 1 2 1 600 120100 2018 
600,00 1 2 1 260 132999 2018 

 
 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

F.to (Rag. Andrea Campi) 
 
 
 
 
 
 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Vista la regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della spesa. 
 

IL RESPONSABILE 
F.to (Rag. Andrea Campi) 

 
 
 

VISTO DI COPERTURA MONETARIA DEL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
Visto di copertura monetaria attestante la copertura del pagamento della suddetta spesa con gli 
stanziamenti del bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 – 1° comma – 
lettera a) punto 2) Legge 102/2009. 
 

IL RESPONSABILE 
F.to (Rag. Andrea Campi) 

 

________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
       Copia della presente determina viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on line 
nel sito web  istituzionale di questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni 
consecutivi. 
 
       Li, 13/02/2018 

IL MESSO COMUNALE 
F.to Andrea Lombardo 

 

 


